
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 56/DAGR/2019 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO POSTA “PICK UP LIGHT STANDARD”  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

• la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito legge finanziaria 2007); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

“Autorità”) del 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019; 

• la nota interna del 20 febbraio 2019 predisposta dal Responsabile dell’Unità Protocollo e 

Dematerializzazione del Segretariato Generale dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il Responsabile dell’Unità Protocollo e Dematerializzazione del Segretariato Generale 

dell’Autorità ha manifestato - giusta propria nota interna del 20 febbraio 2019 - la 

necessità di continuare ad avvalersi del servizio annuale “pick up light standard” per il 

ritiro e l’affrancatura della corrispondenza dell’Autorità reso dalla società Poste Italiane 

S.p.a. in quanto, sulla base dell’esperienza acquisita e consolidata nel tempo, l’utilizzo 

del predetto servizio consente una miglior gestione, anche in termini di risorse interne, 

delle attività connesse all’evasione della corrispondenza dell’Autorità; 

• il costo annuo del servizio è stato confermato dalla società Poste Italiane S.p.a., a seguito 

della trattativa intercorsa, in euro 384,00 (I.V.A. esente); 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

• l’art. 1, comma 450, della legge finanziaria 2007 - applicabile anche all’Autorità - esclude 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiori a 5.000,00 euro dall’obbligo di ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione messo a disposizione, quale 

strumento di approvvigionamento, dal Ministero dell’economica e delle finanze 

avvalendosi di Consip S.p.a. ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure. 

 

RITENUTO CHE: 

• sia necessario garantire lo svolgimento delle attività relative alla gestione della 

corrispondenza dell’Autorità mediante la fruizione del servizio “pick up light standard” 

fornito dalla società Poste Italiane S.p.a. stabilendone - per ragioni di continuità 

dell’azione amministrativa posta in essere - una durata triennale; 

• il costo annuo offerto possa reputarsi congruo in quanto invariato rispetto al precedente 

affidamento. 



 

2 

 

ACCERTATA - tramite l’Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento Economico del personale 

della scrivente Direzione - la copertura finanziaria e contabile della spesa massima complessiva - 

pari a 1.152,00 euro (I.V.A. esente) per i 36 mesi di durata contrattuale - da imputare alla voce di 

spesa U.1.03.02.16.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., a 

valere sul bilancio dell’Autorità nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. esente) 

2019 384,00 

2020 384,00 

2021 384,00 

 

DETERMINA 

 

1 di affidare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - alla società Poste Italiane 

S.p.a. lo svolgimento del servizio triennale “pick up light standard”; 

2 di provvedere alla copertura finanziaria della spesa per l’affidamento di cui al precedente 

punto 1 - pari a 1.152,00 euro (I.V.A. esente) per i 36 mesi di durata contrattuale - a valere 

sul titolo I, categoria IV codice di conto n. 1.03.02.16.000 dei competenti bilanci 

dell’Autorità nei termini in precedenza indicati; 

3 di dare mandato al Vicedirettore della scrivente Direzione per la sottoscrizione del contratto 

relativo all’affidamento di cui al precedente punto 1; 

4 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 

dell’Autorità. 

 

Milano, 10 aprile 2019 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 


